
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 008 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 14 de janeiro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 14 de janeiro de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 011/2019, URUOCA/CE 10 DE JANEIRO DE 

2019. 

 

Dispõe sobre a designação para gestão de Fundo Municipal e dá 

outras providencias. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 157, de 19 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº. 250, de 26 de dezembro de 2018, 

que cria o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

 

CONSIDERANDO a nomeação para o exercício do cargo de 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda, nos termos da Portaria nº. 230/2018, de 

03 de dezembro de 2018. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Fica o (a) senhor (a) Maria Zuleide Dourado Fujihara, inscrito 

(a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 424.808.682-49 e no 
registro geral sob o número 3282540, responsável pela gestão do 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Uruoca, Ceará, em 10 de janeiro de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE TÍTULOS 
 

 O Governo Municipal de Uruoca, através do Gabinete do Prefeito, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital nº. 

009/2018-GAB, que estabelece critérios para o processo de 
Avaliação de Desempenho para fins de ampliação definitiva e 

temporária de carga horária dos professores integrantes do Grupo 

Ocupacional do Magistério da Educação Básica do Município de 

Uruoca, e dá outras providências, vem publicar o resultado final da 
análise de títulos. 

 RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE TÍTULOS 

Nº NOME DO CONDITADO ANÁLISE 
DE 

TÍTULOS 

01 ADRIANA FERNANDES DO 

NASCIMENTO 

55 

02 ANTONIA ELCI DE OLIVEIRA 30 

03 ANTONIA PEREIRA DE SOUSA SALES 50 

04 ANTONIA PIEDADE BELCHIOR DE 
ARAUJO 

70 

05 CARLOS ANDRE DA SILVA LIMA 35 

06 CLESIA RAÚJO DE LIMA 70 

07 DERIMAR IZIDIO DO NASCIMENTO 40 

08 ELANE ALVES DE LIMA 50 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 008 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 14 de janeiro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 14 de janeiro de 2019  
  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

09 ELENILDA EUDES DA COSTA 50 

10 ELISANJELA CARNEIRO DE SOUZA 70 

11 ELIXANDRA ARAUJO DA COSTA 70 

12 EMILIANA PEREIRA FARIAS SAMPAIO 50 

13 EMILTA FERNANDES CAETANO 35 

14 FRANCISCA AURINEIDE FROTA DA 

SILVA GALVÃO 

0,0 

15 FRANCISCA CRELANIA ALVES DE LIMA 70 

16 FRANCISCA DAS CHAGAS RIBEIRO DA 

SILVA 

40 

17 FRANCISCO NETO DE SOUSA 35 

18 GLAUCIVANIA MOREIRA FONSECA 55 

19 IRACI DA SILVA OLIVEIRA 50 

20 IRENIR SILVEIRA FONTENELE VERAS 50 

21 LEILIANE BARBOSA FONTELES 55 

22 LEONCIO BARBOSA DE MATOS FILHO 55 

23 LUCILANIA FRANKLIN DE SOUZA 55 

24 LUSIA FERNANDES DE OLIVEIRA 50 

25 MARGARIDA SAMPAIO COELHO DOS 

SANTOS 

70 

26 MARIA ANI BATISTA DE SOUZA 70 

27 MARIA ANTONIA DE FARIAS 35 

28 MARIA DAS GRAÇAS CARDOZO 35 

29 MARIA DAS LUZES PAIVA MESQUITA 

FERREIRA 

70 

30 MARIA DE JESUS MOREIRA TORQUATO 35 

31 MARIA DO LIVRAMENTO DE SOUZA 70 

32 MARIA DO SOCORRO ARAÚJO DOS 

SANTOS 

70 

33 MARIA ERONILDA DE ALMEIDA 50 

34 MARIA FONTENELE ALVES ERNESTO 20 

35 MARLUCIA RODRIGUES FERREIRA 50 

36 ROZANGELA SILVEIRA FONTENELE 

ALEXANDRINO 

40 

37 SANDRA SAMPAIO DE OLIVEIRA 70 

38 WUDENIA MOREIRA RIBAMAR 

RODRIGUES 

5 

 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO: 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FREIRES 

MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA 

IZAMÉLIA DOS SANTOS AGUIAR 

RAIMUNDA SARAIVA GOMES 

 

RESULTADO FINAL DO EXAME DE TÍTULOS 

O Governo Municipal de Uruoca, através do Gabinete do Prefeito, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital nº. 

010/2018-GAB, que dispõe sobre Seleção pública para o provimento 

dos cargos em comissão, de Diretor e Coordenador Pedagógico junto 

às escolas da Rede Municipal de Ensino de Uruoca, vem publicar o 
resultado final do exame de títulos. 

 

RESULTADO FINAL DA EXAME DE TÍTULOS 

Nº NOME DO CONDITADO EXAME DE 

TÍTULOS 

01 ADRIANA FERNANDES DO 

NASCIMENTO 

04 

02 ANA CELIA DE SOUZA 04 

 

 
03 

ANA ORLEIA DE LIMA CUNHA 04 

04 ANA SHIRLEY FONSECA 

VASCONCELOS 

04 

05 ANTONIA ELCI DE OLIVEIRA 04 

06 ANTONIA NAIANE MOREIRA PAIXAO 

SAMPAIO 

01 

07 CICERA OLIVEIRA AGUIAR 04 

08 CIPRIANO JACINTO DE OLIVEIRA 04 

09 CLESIA ARAÚJO DE LIMA 04 

10 ELITA MARQUES DE SOUSA 04 

11 ELIXANDRA ARAUJO DA COSTA 04 

12 ELIZANGELA CHAVES ARAÚJO 04 

13 EMILTA FERNANDES CAETANO 04 

14 EXPEDITO ARRUDA DE 
VASCONCELOS NETO 

01 

15 FRANCISCA CARLIANA ARAÚJO 
ANDRADE 

04 

16 FRANCISCA CRELANIA ALVES DE 
LIMA 

04 

17 FRANCISCO JUAREZ BARROS 
SIQUEIRA 

03 

18 GEOVANIO MOREIRA ALVES 02 

19 IRENIR SILVEIRA FONTENELE VERAS 03 

20 JOELIA MATOS DE ARAÚJO 04 

21 LEOMAR ALMADA TEIXEIRA DE 

LIMA 

04 

22 LEONCIO BARBOSA DE MATOS 

FILHO 

04 

23 LUCILIA MARIA DA COSTA BATISTA 04 

24 MARIA CLEIDE DA SILVA 02 

25 MARIA DA CONCEIÇÃO MOREIRA 
COSTA FROTA VERAS 

04 

26 MARIA DE JESUS DE SOUSA 04 

27 MARIA DO SOCORRO CARNEIRO 04 

28 MARIA DOS NAVEGANTES FELIX DA 
COSTA 

02 

29 MARIA EDINARDA SILVA DE LIMA 02 

30 MARIA ELIENE MARQUES SALES 04 

31 OTAVIO SALES PEREIRA 04 

32 QUININA MARIA ARAÚJO 

GUALBERTO 

02 

33 RAIMUNDA NONATA GOMES 

BATISTA 

04 

34 SULIMAR PEDRO DO NASCIMENTO 04 

35 UELITON ALVES FERREIRA 04 

36 VANDERLANDIA MARQUES 
SAMPAIO CHAVES 

04 

37 VANNUT MARTINS DE SOUZA 0,0 

 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO: 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

BENEDITA JOCILÂNIA FILHA DA SILVA 

ÍTALA ANDRADE DA SILVEIRA AQUINO 

JANDER CARLOS FERREIRA TEOTÔNIO 

RAIMUNDA SARAIVA GOMES 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 008 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 14 de janeiro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 14 de janeiro de 2019  
  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
Não há publicações nesta edição. 

RESPOSTA AOS RECURSOS DO RESULTADO 

PRELIMINAR  DAS ANÁLISE DE TÍTULOS 

EDITAL Nº. 09/2018 - GAB, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

DATA: 14/01/2019 

 

 

CARGO/LOTACÃO: PROFESSOR POLIVALENTE / SEDE 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO DO RECURSO 

MARIA ANI BATISTA DE 

SOUZA 

DEFERIDO 

(X) 

INDEFERIDO 

(   ) 

RESPOSTA AO RECURSO: 
Após a análise do recurso da candidata, este foi considerado 

procedente no que tange a apresentação de títulos de cursos para a 

análise de títulos. 

 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO: 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FREIRES 

MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA 

IZAMÉLIA DOS SANTOS AGUIAR 

RAIMUNDA SARAIVA GOMES 

 


		2019-01-14T08:46:50-0300




